COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Attuazione Opere Pubbliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO N. DD 6634

ADOTTATO IL 12/11/2024

ESECUTIVO DAL 12/11/2024

OGGETTO: MUSEO DI STORIA NATURALE GIACOMO DORIA VIA BRIGATA LIGURIA, 9.
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DI PREVENZIONE INCENDI — NUOVA SCALA
DI SICUREZZA ESTERNA.
APPLICAZIONE DELL'ART. 8 DEL CONTRATTO D’APPALTO CRON. N. 255 DEL
22/07/2022 E APPROVAZIONE MAGGIORI IMPORTI DERIVANTI DAL SAL N. 3,
N. 4 E N.5.

CUP B39G20000420007 — CIG 903398369B - MOGE 20603

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Su proposta del R.U.P,, Ing. Andrea Accorso
Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale D.G.C. n. 213/2021 del 26/08/2021 é stato approvato il
Progetto Definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dalla Direzione Progettazione e Impiantistica
Sportiva, per una spesa complessiva pari ad Euro (Q.E) 1.250.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2021- 205.0.0.-
92 del 30/08/2021 & stato approvato il Progetto Esecutivo relativo all'intervento “Museo di Storia
Naturale Giacomo Doria Via Brigata Liguria, 9. Interventi di adeguamento di prevenzione incendi —
Nuova scala di sicurezza esterna”, redatto dalla Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva e,

Documento sottoscritto digitalmente Pag 1di 5



per la progettazione strutturale comprensiva del Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dalla societd BD Ingegneria S.T.P. S.r.l., per un importo complessivo dei lavori
stessi, “a misura”, da porre a base di gara, di complessivi Euro 872.291,59, di cui Euro 65.334,18
per oneri della sicurezza, gia predeterminati e non soggetti a ribasso, Euro 22.101,85 per oneri
Covid, gia predeterminati e non soggetti a ribasso, ed Euro 77.000,00 per opere in economia, il
tutto oltre I.V.A. al 22%, e pertanto per un importo complessivo di quadro economico pari ad Euro
1.250.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2022- 205.0.0.-1
del 07/01/2022 sono state accertate ed impegnate le risorse del “Fondo Cultura” concesse dal
Ministero della Cultura e della Fondazione Compagnia San Paolo, approvati alcuni elaborati
sostitutivi e integrativi del progetto esecutivo e le modalita di gara, ai sensi dell'art. 1, comma 2,
lettera b) della Legge n. 120/2020 cosi come modificato dall’art. 51 della Legge n. 108/2021 (di
conversione del D.L. n. 77/2021), mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di
bando, di cui all'art. 63 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione ex artt. 59 comma 5 bis,
art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, con
esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. cit, delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, determinata tramite
I'applicazione di uno dei metodi di calcolo di cui al comma 2, sorteggiato in sede di gara, cosi
come previsto dal citato disposto normativo, per un importo complessivo dei lavori “a misura” di
Euro 872.291,59, di cui Euro 65.334,18 per oneri della sicurezza, Euro 22.101,85 per oneri Covid
ed Euro 77.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 22%;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2022- 205.0.0.-3
del 19/01/2022 é stato modificato I'elaborato “Capitolato Speciale d’Appalto”, facente parte dei
documenti di gara;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-205.0.0.-23 del 31/03/2022 ed esecutiva dal
03/04/2022, si e provveduto all'aggiudicazione definitiva dei lavori al Consorzio Stabile Galileo
S.c.a.r.l. con sede legale in Vittoria (RG) via P. Mattarella 14 CAP 97019 C.F. e/o Partita .V.A.
01310050883, che ha offerto un ribasso del 20,613%, cosi da ridurre il preventivato importo lavori
da Euro 872.291,59 ad Euro 726.381,32, di cui Euro 65.334,18 per oneri della sicurezza, Euro
22.101,85 per oneri Covid ed Euro 77.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 22%.

- il contratto di appalto per i lavori in oggetto € stato stipulato in data 22/07/2022 Cron. n. 255.

-i lavori sono stati consegnati e sono in corso di realizzazione;

-il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento € d’'Ing. Andrea Accorso Dirigente della
Direzione Sport.

Documento sottoscritto digitalmente Pag 2 di 5



Premesso inoltre che:

-conseguentemente all’effettivo avvio delle lavorazioni ed alla presentazione da parte
dell'appaltatore di specifica garanzia fideiussoria nr. B.2022.1177962 rilasciata dalla compagnia
Accelerant Insurance Europe SA/NV, é stata corrisposta all’appaltatore I'anticipazione del 20%
dell'importo contrattuale.

- l'art. 9 del sopracitato Contratto d’Appalto stabilisce che all'appaltatore vengano corrisposti
pagamenti in acconto, in ragione dell’effettivo andamento dei lavori, ogni 70 gg giorni al netto del
ribasso d’asta, qualunque ne sia il loro ammontare, con le modalita di cui agli artt. 13 e 14 del
Decreto, al netto della ritenuta dello 0,50% di cui all’art. 30, comma 5-bis del Codice;

- che con mail del 25710/2024 I'appaltatore ha presentato istanza di emissione dell’'ottavo stato
d’avanzamento lavori (SAL) anticipato rispetto alle previsioni contrattuali non essendo ancora
trascorsi settanta giorni lavorativi dall’emissione dell'ultimo SAL in considerazione della
sospensione accordata con verbale NP 01/09/2023.0001977.1.

Considerato che:

- in considerazione delle contingenti e generali difficolta degli operatori economici nell’ambito

delle opere pubbliche, dovute all’'aumento dei costi, congiuntamente alla necessita dell'appaltatore
di sostenere oneri riguardanti il pagamento dei subappaltatori, si ritiene che, quale misura
parzialmente mitigativa, I'istanza in argomento possa essere accolta.

Dato atto che:

- la concessione dell’emissione di uno stato d’avanzamento anticipato, in deroga al raggiungimento
dell'importo di opere eseguite previsto dall'art. 9 del Contratto d’appalto del 22/07/2022 Cron. n.
255, non comporta maggiore spesa rispetto alle somme previste nel contratto medesimo o
maggiori costi a carico del’'amministrazione;

- l'istruttoria del presente atto € stata svolta dell'Ing. Andrea Accorso, Dirigente della Direzione
Sport, nonché responsabile del procedimento, che attesta la regolaritd e correttezza dell'azione
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che
provwedera a tutti gli atti necessari allesecuzione del presente provvedimento, fatta salva
I'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non necessita
dell'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria della spesa
previsto dal D.Igs. 267/2000.

Documento sottoscritto digitalmente Pag 3di 5



Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, assieme al Responsabile del
procedimento, attesta altresi la regolarita e la correttezza dellazione amministrativa ai sensi
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti:

il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.

il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

* gli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
« gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

e gli artt. 4, 16 e 17 del D. Igs. 165/2001; « I'art. 52 c. 1 lett. a) del D.lgs. 77/2021 del 31/05/2021
(Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure);

« il D.lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);

« la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

* |la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale é stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

« il Provvedimento del Sindaco n. 2023-112 data 05/04/2023 per il conferimento di incarichi
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione di provvedimenti in capo all’Arch. Emanuela
Torti.

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, I'emissione a favore dell'appaltatore Consorzio
Stabile Galileo S.c.a.r.l. dello Stato di Avanzamento Lavori nr. 8 in deroga al raggiungimento di
guanto previsto dall’art. 9 Contratto d’Appalto Cronologico n. 22/07/2022 Cron. n. 255;

2. di demandare all'ufficio di Direzione Lavori la redazione e I'emissione del SAL in argomento per
'emissione da parte del Responsabile Unico del Procedimento del relativo Certificato di
Pagamento ai fini del pagamento di una rata di acconto;

3. di dare atto I'approvazione dell’emissione del SAL in argomento hon comporta maggiore spesa
rispetto alle somme previste dal Contratto d’appalto;

4. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Attuazione Opere Pubbliche alla
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione

Documento sottoscritto digitalmente Pag 4 di 5



“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Dirigente

Arch. Emanuela Torti

Documento sottoscritto digitalmente Pag 5di 5



	



